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LÆS OG LÆRMED DANSKTIPLæs om Danmark og de danske øer. Om Danmark1

Bornholm
Jylland

Fyn Sjælland
Langeland

Midtjylland
Nordjylland

Sønder‑jylland

Her er Danmark.Danmark er et lille land, der har mange øer.Her kan du se nogle af dem.Jylland er ikke en ø, men en halv‑ø, der «hænger sammen» med Tyskland.Den største by i Danmark hedder København.Det er Danmarks hoved‑stad.Den ligger på Sjælland.

Tyskland Lolland
København
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LÆS OG LÆRMED DANSKTIPLæs om Danmarks hovedstad København. Om Danmark2De fire største byer i Danmark er:København, Aarhus, Odense og Aalborg.Der bor næsten 6 millioner mennesker i Danmark. Over 1 million menneskerbor i København.  KøbenhavnOdense
Aarhus

Aalborg

København er en gammel by, og du kanderfor se en masse gamle,smukke bygninger i byen.
En af de største turist‑attraktioner er «Den lille havfrue». Folk rejser til Københavnfra hele verden for at se den berømte figur.

Der er mange, der cykler i København.Faktisk er det en af de bedste byer i heleverden at cykle i. 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LÆS OG LÆRMED DANSKTIPLæs om Danmarks flag «Dannebrog». Om Danmark3
Det danske flag hedder «Dannebrog».Flaget er rødt med et hvidt kors i midten.Det danske flag er et af de ældste flag i verden.Det er over 1000 år gammelt.

I Danmark flager vi på vigtige dage. Vi flager for eksempel når nogen fra konge‑huset har fødselsdag.Vi pynter også selv op med flag, når vi fejrer fødselsdage. 
Når nogen dør, holder man begravelse.

Her bruger vi også flaget. Men det er ikke en fest‑dag.Derfor er flaget «på halvt».
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LÆS OG LÆRMED DANSKTIPLæs om årstiderne i Danmark. Om Danmark4I Danmark har vi fire årstider. Hver årstid varer i tremåneder, selvom vejret ikke altid passer til årstiden.Vinter Forår Sommer Efterår
decemberjanuarfebruar martsaprilmaj junijuliaugust septemberoktober november

I hvilken årstidhar du fødselsdag?

I vinter‑månederne er der ofte kulde og måske lidt sne.I foråret bliver det varmere, og blomsterne begynder at spire.Der kommer også blade på træerne.Om sommeren er der varmest i Danmark. Det er også her,vi har sommerferie fra skolen. Så kan vi nyde det gode vejr.Om efteråret falder bladene af træerne igen.Det blæser mere, og det bliver køligere.
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LÆS OG LÆRMED DANSKTIPLæs om jul i Danmark. Om Danmark5I december fejrer vi jul. Der er jule‑stemning hele måneden,og der er mange traditioner omkring julen.
Juleaften er man sammen med sin familie. Ofte er hele familien i kirke, og bagefter spiser man julemad sammen.Det kan fx være and, flæskesteg, kartofler og sovs.Til dessert spiser man ris‑ala‑mande, som er kold risen‑grødmed fløde i. Der er gemt en mandel i skålen med ris‑ala‑manden.Den person, der finder mandlen, får en mandel‑gave.Efter jule‑maden går hele familien rundt om juletræet, mens der synges jule‑sange. Det er en gammel tradition, at man tageret rigtigt grantræ ind i stuen. Her bliver det pyntet med julepynt, lys og en stjerne i toppen.Under træet ligger der julegaver. De bliver delt ud og åbnet,når man har gået rundt om juletræet. 

Den vigtigste dag er den 24. december. Her fejrer vi, at Jesus blev født i Betlehem for over 2000 år siden.
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LÆS OG LÆRMED DANSKTIPLæs om jul i Danmark. Om Danmark6Der er mange andre traditioner omkring juletid.De fire søndage inden juleaften kaldes for «advent». Nogle børnfår en lille gave hver søndag i advent. Det er måske fordi, det er svært at vente helt til juleaften?I skolen fejrer man også julen. Måske synges der julesange, ellerman ser julekalender, og den sidste dag inden juleferien er man tit i kirke til jule‑gudstjeneste. En del lærere uddeler også opgaver, hvor der er et jule‑tema.Den 13. december kaldes for «Lucia». Her mindes man en helgen, der hed «Lucia». Hun delte mad ud til de fattige og var derfor en god person. Hun gjorde det i hemmelighed og måtte snige sig udom natten. Hun havde et lys i hånden, så hun kunne se noget.Derfor har man også et lys i hånden, når man går Lucia‑optog.
Her er Jule‑manden. Han bor på Grønland.I december har jule‑manden travlt.Han skal lave jule‑gaver til alle børn.Juleaften flyver han rundt i sin kane og smider gaver ned i skor‑stenene. 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